

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức lớp tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ PCCC&CNCH trên địa bàn huyện năm 2020**

Thực hiện Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 01/7/2020 của UBND huyện Gia Lâm về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2020-2025 và thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 06/5/2020 của UBND huyện Gia Lâm về “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC&CNCH, kỹ năng thoát nạn và thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đến lực lượng dân phòng, cán bộ công chức, viên chức và nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2020”, UBND huyện Gia Lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ PCCC&CNCH trên địa bàn huyện năm 2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Nắm bắt được tình hình cháy nổ trên địa bàn thành phố Hà Nội và huyện Gia Lâm những năm gần đây; những nguyên nhân gây cháy nổ tại nơi làm việc, nơi sinh sống, trang bị những kiến thức cơ bản về công tác phòng ngừa sự cố cháy nổ có thể xảy ra đối với cơ sở, doanh nghiệp, hộ dân trên địa bàn; công tác thoát nạn, di chuyển cứu người bị nạn. Từ đó phổ biến đến toàn thể lực lượng dân quân các xã, thị trấn.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, chủ động chữa cháy, CNCH ngay từ khi mới phát sinh.

- Phổ biến những quy định, văn bản mới của Nhà nước về công tác PCCC, CNCH.

- Xây dựng đội ngũ báo cáo viên có kiến thức, trình độ cơ bản về PCCC để phục vụ công tác tuyên truyền.

##### **2. Yêu cầu:**

- Nắm được quy trình tổ chức cứu chữa một vụ cháy để giải quyết kịp thời có hiệu quả các vụ việc ngay từ khi mới phát sinh ngăn chặn đám cháy phát triển lớn; các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC tại cơ quan làm việc và hộ gia đình.

- Sử dụng thành thạo các phương tiện PCCC đã được trang bị như bình chữa cháy, máy bơm nước...

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Lớp 1: Tập huấn cho lực lượng dân quân các xã, thị trấn**

- Thời gian: Dự kiến tháng 10/2020 (thời gian cụ thể thông báo sau)

- Địa điểm: Hội trường nhà Văn hóa huyện Gia Lâm.

- Thành phần, tham gia:

+ Đại diện Ban chỉ huy Quân sự huyện.

+ Lực lượng dân quân các xã, thị trấn.

## **2. Lớp 2: Tập huấn cho cán bộ, giáo viên, lực lượng PCCC khối trường học**

- Thời gian: Dự kiến tháng 10/2020 (*thời gian cụ thể thông báo sau*)
- Địa điểm: Hội trường nhà Văn hóa huyện Gia Lâm.
- Thành phần, tham gia:
  - + Đại diện Ban giám hiệu Nhà trường.
  - + Cán bộ, giáo viên, nhân viên làm việc tại các trường.
  - + Đội PCCC cơ sở của các trường.

## **3. Lớp 3: Tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng PCCC các cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện năm 2020**

- Thời gian: Dự kiến tháng 10/2020 (*thời gian cụ thể thông báo sau*)
- Địa điểm: Hội trường nhà Văn hóa huyện Gia Lâm.
- Thành phần, tham gia:
  - + Cán bộ, công chức, viên chức, thuộc UBND huyện.
  - + Đội PCCC cơ sở của các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện bằng nguồn kinh phí do UBND huyện cấp cho công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 01/7/2020 của UBND huyện Gia Lâm.

### **IV. NỘI DUNG TẬP HUẤN**

#### **1. Phần lý thuyết:**

a. *Thông báo tình hình cháy nổ.*

b. *Quán triệt nội dung một số văn bản pháp luật, chỉ thị về PCCC&CNCH như:*

- Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy.
- Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật PC&CC, nghị định số 130/2006/NĐ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2006 quy định chế độ bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc, Thông tư 66/2014/TT- BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an.

- Nghị định 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình.

- Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Phòng cháy và chữa cháy.

c. *Kiến thức cơ bản về công tác PCCC: Các yếu tố hình thành và duy trì sự cháy; nguyên nhân gây cháy, cách phòng ngừa yếu tố phát sinh cháy, nổ.*

d. *Quy trình xử lý khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.*

e. *Những vấn đề cơ bản về công tác CNCH, kỹ năng thoát nạn trong đám cháy. Một số biện pháp sơ cấp cứu ban đầu, cách di chuyển nạn nhân*

f. *Hướng dẫn việc quản lý, bảo quản và sử dụng phương tiện PCCC, CNCH.*

g. *Trách nhiệm PCCC của người đứng đầu cơ quan, tổ chức.*



## 2. Phần thực hành:

- a. *Thực tập sử dụng bình chữa cháy phun dập tắt đám cháy giả định.*
- b. *Thực tập sử dụng máy bơm chữa cháy được trang bị.*

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công an huyện

Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị triển khai một số nhiệm vụ:

- Lập dự trù kinh phí tổ chức lớp tập huấn.
- Bố trí mời báo cáo viên tập huấn.
- Bố trí các phương tiện tổ chức tập huấn và phân công cán bộ chiến sỹ hướng dẫn phân thực hành.
- Chuẩn bị các tài liệu tập huấn.
- Liên hệ với các đơn vị báo, đài quay phim, đưa tin buổi tập huấn.
- Lập hồ sơ và gửi Công an thành phố Hà Nội cấp chứng chỉ huấn luyện PCCC cho đội viên đội PCCC tham gia.
- Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các đơn vị gửi danh sách học viên và tham gia lớp tập huấn đảm bảo theo đúng kế hoạch.
- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thực hiện thanh quyết toán kinh phí lớp tập huấn theo quy định.

### 2. Ban chỉ huy Quân sự huyện

***- Phối hợp với Công an huyện tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC cho lực lượng dân quân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.***

- Triển khai kế hoạch, thông báo tới lực lượng dân quân các xã, thị trấn về thời gian, địa điểm, thành phần tham gia. Rà soát số lượng thành viên đội dân quân mỗi xã, thị trấn tối thiểu 15 người.

- Tập hợp danh sách thành viên tham gia tập huấn của các xã, thị trấn gửi về Công an Huyện trước ngày 10/10/2020 *(có mẫu kèm theo)*.

- Theo dõi đôn đốc và báo cáo kết quả buổi tập huấn về UBND huyện, đề xuất biện pháp xử lý đối với các trường hợp không tham gia đầy đủ theo quy định.

### 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

***- Phối hợp với Công an huyện tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC cho cán bộ, giáo viên, lực lượng làm công tác PCCC tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.***

- Triển khai kế hoạch, thông báo tới toàn bộ các trường học về thời gian, địa điểm, thành phần tham gia. Rà soát số lượng đội viên đội PCCC của các trường căn cứ theo quy định như sau: *Đối với các trường dưới 10 cán bộ, giáo viên, công nhân viên thì toàn bộ số người làm việc tại trường là đội viên đội PCCC cơ sở; đối với các trường có trên 10 cán bộ, giáo viên, công nhân viên thì lực lượng PCCC cơ sở tối thiểu 10 người; đối với các trường có trên 50 cán bộ, giáo viên, công nhân viên thì lực lượng PCCC cơ sở tối thiểu 15 người.*

- Tập hợp danh sách đội viên tham gia tập huấn của các trường gửi về Công an Huyện trước ngày 10/10/2020 *(có mẫu kèm theo)*.

- Theo dõi đôn đốc và báo cáo kết quả buổi tập huấn về UBND huyện, đề xuất biện pháp xử lý đối với các trường hợp không tham gia đầy đủ theo quy định.



#### 4. Phòng Nội vụ

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng PCCC cơ sở thuộc các cơ quan thuộc Huyện ủy, UBND huyện.

- Tập hợp danh sách tham gia tập huấn của các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện để gửi về Công an Huyện trước ngày 10/10/2020 (có mẫu kèm theo).

- Phối hợp với Công an huyện theo dõi đôn đốc và báo cáo kết quả buổi tập huấn về UBND huyện, đề xuất biện pháp xử lý đối với các trường hợp không tham gia đầy đủ theo quy định.

#### 5. Văn phòng HĐND - UBND huyện

- Phối hợp với Công an huyện Gia Lâm và các phòng, ban, đơn vị tổ chức mở lớp tập huấn; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị theo kế hoạch đề ra.

#### 6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Phối hợp với Công an huyện Gia Lâm chuẩn bị hội trường, sân bãi và các điều kiện vật chất khác (maket, phong, màn, máy chiếu, âm thanh, ánh sáng...) tại Nhà văn hóa huyện để tổ chức lớp tập huấn.

#### 7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Hướng dẫn Công an Huyện lập dự trù, thanh, quyết toán kinh phí tập huấn đảm bảo theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ PCCC&CNCH trên địa bàn huyện năm 2020, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc tổng hợp báo cáo về UBND huyện (qua Công an Huyện) để xem xét, giải quyết. /

#### Nơi nhận:

- Công an TP Hà Nội;
- TT Huyện ủy - HĐND huyện;
- Đ/c Bí thư, Chủ tịch UBND Huyện;
- Công an Huyện; Ban Chỉ huy quân sự;
- Văn phòng HĐND - UBND;
- Các phòng TCKH, GD&ĐT, Nội vụ;
- Trung tâm VH&TT&TT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
CHỦ TỊCH



Trương Văn Học

